



Jueza,
Verónica Gómez

Argentina

Cargo actual

Jueza de la Corte Interamericana de Derechos Humanos.

Verónica Gómez es una jurista argentina con amplia experiencia en las áreas profesionales y académicas vinculadas al derecho internacional de los derechos humanos. Se ha desempeñado como Especialista Principal de la Comisión Interamericana de Derechos Humanos de la OEA (1998- 2009) y como asesora del Estado argentino en sus iniciativas ante el Consejo de Derechos Humanos de las Naciones Unidas (2010-2012). Desde 2011 es profesora de la Universidad Nacional de San Martín (UNSAM) y se desempeña como Directora de Educación de su Centro Internacional de Estudios Políticos (CIEP-UNSAM). En 2019 fue elegida Presidente del Global Campus of Human Rights, una reconocida asociación universitaria con sede en Italia y programas regionales en Europa, los Balcanes, África, el Cáucaso, Asia-Pacífico, América Latina y el Caribe, y el mundo Árabe, dedicada a la enseñanza de los derechos humanos y la promoción de la democracia al nivel local, regional y global.

Experiencia Profesional

2019-	<i>Presidente, Global Campus of Human Rights.</i>
2011-	Directora de Enseñanza del Centro Internacional de Estudios Políticos (CIEP) de la Universidad Nacional de San Martín (UNSAM).
2011-	Co Directora, Maestría en Derechos Humanos y Democracia en América Latina y el Caribe, CIEP-UNSAM.
2010-2012	Asesora senior, Dirección General de Derechos Humanos del Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio y Culto de la República Argentina.
1998-2009	Especialista Principal - Comisión Interamericana de Derechos Humanos de la Organización de los Estados Americanos.



Educación

1994	<i>MASTER OF LAWS IN INTERNATIONAL LAW.</i> Nottingham University, Reino Unido. Beca del Consejo Británico.
1990	ABOGADA CON ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO. Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires.
1992	TRADUCTORA PÚBLICA E INTÉRPRETE. Colegio de Traductores Públicos de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires.

Otra Experiencia Profesional Relevante

2021-2023	Coordinadora del proyecto de capacitación en materia de derechos de la niñez entre la Universidad de San Martín y Right Livelihood Foundation (Suecia).
2019-2022	Coordinadora del proyecto sobre intercambio de buenas prácticas a nivel regional para la prevención y esclarecimiento de desapariciones y muertes potencialmente ilícitas, financiado por la Unión Europea.
2021-2022	Coordinadora de actividades del Convenio de Cooperación entre el Global Campus of Human Rights y la UNESCO en materia de promoción de la ciencia y su relación con los derechos humanos.
2020	Coordinadora de actividades del Convenio de Cooperación entre el Global Campus of Human Rights y el Parlamento Europeo en materia de protección del medio ambiente y del diálogo democrático.
2020	Coordinadora del Convenio de Cooperación entre el Consejo de la Judicatura del Ecuador y la Universidad Nacional de San Martín para la capacitación de operadores de justicia.
2016	Coordinadora del Convenio de Cooperación entre la Corte Suprema de la República de Paraguay y la Universidad Nacional de San Martín en materia de capacitación en derechos humanos.



2015-2016	Coordinadora del “Proyecto de cooperación Sur-Sur sobre intercambio de buenas prácticas en implementación de decisiones internacionales” entre la Universidad Nacional de San Martín y la Dirección de Políticas Universitarias del Ministerio de Educación de la República Argentina, con la participación de la Oficina de la Alta Comisionada para los Derechos Humanos de las Naciones Unidas.
2016-2018	Presidente, Tribunal Arbitral <i>Ad Hoc</i> para la determinación de reparaciones conforme al Informe de la Comisión Interamericana de Derechos Humanos en el caso 12663.
2013	Experta invitada, Consulta Temática Global sobre la Agenda de Desarrollo post 2015 sobre Violencia y Seguridad Ciudadana. Oficina de Prevención de Crisis y Recuperación del PNUD, Panamá.

Enseñanza Universitarias

2012-	Profesora de Derecho Internacional de los Derechos Humanos, Universidad de San Martín.
2012-	<i>Guest Lecturer</i> , European Master’s in Human Rights, GC Venice (Italia).
2014-	<i>Guest Lecturer</i> , University of Pretoria (Sudáfrica).
2020-	Guest Lecturer, University of Sarajevo (Bosnia & Herzegovina).
2020-	Guest Lecturer, Mahidol University (Tailandia).
2020	Guest Lecturer, Università di Bologna (Italia).
2016	Guest Lecturer, Università Ca’ Foscari, (Italia).
2015	Guest Lecturer, University of Sydney (Australia).
2015	Guest Lecturer, Kathmandu Law School (Nepal).
2019-	Docente, Especialización en Genética y Derechos Humanos, Universidad de Tres de Febrero.
2011-2014	Docente, Asociación de Magistrados y Funcionarios de la Justicia Nacional. Instituto Superior de la Magistratura de la República Argentina.
2017	Docente en cursos a distancia sobre igualdad y no discriminación, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires.
2018	Docente en cursos a distancia sobre derechos económicos, sociales y culturales, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires.
2011	Docente de posgrado, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. Maestría en Derecho Internacional de los Derechos Humanos.



1992-1993	Docente de grado, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad del Museo Social Argentino (UMSA).
1991- 1993	Docente de grado, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires.

Otras Actividades Académicas Relevantes

- Miembro del Comité Editorial Internacional de Human Rights Preparedness (2020 -).
- Miembro del Jurado del Nelson Mandela *World Moot Court Competition*, organizado por la Universidad de Pretoria y la Alta Comisionada para los Derechos Humanos (2017 – 2018 – 2019- 2020 – 2021 - 2022).
- Miembro de comités de evaluación de proyectos de tesis de doctorado en la Universidad de Pretoria (Sudáfrica) (2017) y la universidad de Mahidol, (Tailandia) (2021).
- Jurado en las defensas de tesis en programas de posgrado de la Universidad de San Martín, la Universidad de Lanús y la Universidad de Buenos Aires (2012 -).
- Estadía de Investigación, Nottingham University. Supervisor, Prof. David Harris. Financiamiento Overseas Development Award – UK y Unión Europea. (1994-1997).
- Beca de Investigación, Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET), Argentina (1991-1993).

Publicaciones

- *"Human Rights Organisations and Civil Society"* en colaboración con Antoine Buyse, en Biekart & Fowler (eds.), A RESEARCH AGENDA FOR CIVIL SOCIETY, Edward Elgar (2022).
- *"Rock Nacional in Argentina: Resistance to Censorship and Cultural Repression During the Military Dictatorship (1976-1983)"* en colaboración con Diego López, en MUSIC AND HUMAN RIGHTS, Manfred Nowak y Julian Fifer (eds.), Rutledge, (2022).
- *"The Reinvention of Multilateralism"*, GC Human Rights Preparedness, 30 junio 2020, <https://gchumanrights.org/preparedness/article-on/the-reinvention-of-multilateralism.html>.
- EQUAL ACCESS TO JUSTICE FOR ALL AND GOAL 16 OF THE SUSTAINABLE DEVELOPMENT AGENDA: CHALLENGES FOR LATIN AMERICA AND EUROPE, Helen Ahrens, Horst Fischer, Manfred Nowak y Veronica Gomez (eds.), Verlag (2018).



- *"The Inter-American Commission and Court of Human Rights"* en INTERNATIONAL HUMAN RIGHTS INSTITUTIONS, TRIBUNALS, AND COURTS, Oberleitner, Gerd (ed.), Springer (2018).

- *"Selected Developments in Human Rights and Democratisation during 2015: The Americas"*. *Global Campus Human Rights Journal* Vol. 1 No. 1 (2017).

- CICR & Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto de la República Argentina, GUÍA DE BUENAS PRÁCTICAS PARA EL USO DE LA GENÉTICA FORENSE EN INVESTIGACIONES SOBRE DERECHOS HUMANOS Y DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO (miembro del Comité de Redacción) (2015).

- *"Economic, Social and Cultural Rights in the Inter-American System"* en ECONOMIC, SOCIAL AND CULTURAL RIGHTS IN ACTION, M. Baderin and R. McCorquodale (eds.), Oxford University Press (2007).

- *"The Inter-American System: Recent Cases"* *Nottingham Human Rights Law Review, University Press, Volume 3, Number 1* (2003).

- *"The Inter-American System: Recent Cases"* *Nottingham Human Rights Law Review, University Press, Volume 2, Number 2* (2002).

- *"The Inter-American System: Recent Cases"* *Nottingham Human Rights Law Review, University Press, Volume 2, Number 1* (2002).

- *"The Inter-American System: Recent Cases"* *Nottingham Human Rights Law Review, University Press, Volume 1, Number 1* (2001).

- "La aplicación del derecho internacional humanitario en el Sistema Interamericano" (en colaboración con Brian D. Tittemore) en Liber Ruptura Revista Anual de la Asociación de la Escuela de Derecho de la Facultad de Jurisprudencia de la Pontificia Universidad Católica del Ecuador, No. 43 (2000).

- "Seguridad jurídica e igualdad procesal ante los órganos del Sistema Interamericano" en EL FUTURO DEL SISTEMA INTERAMERICANO DE PROTECCION DE LOS DERECHOS HUMANOS, Juan E. Méndez y Francisco Cox (Editores), Instituto Interamericano de Derechos Humanos (1998).



- "*The Interaction between the Political Organs of the OAS, the Inter-American Commission and the Inter-American Court of Human Rights*" en *THE INTER- AMERICAN SYSTEM FOR THE PROTECTION OF HUMAN RIGHTS*, David Harris and Steven Livingston (Editors), Oxford University Press (1998).

- Traducción al español del libro *The Constitution of the United States* (David Currie, University of Chicago Press), Editorial ZAVALIA (1992).

